
Nazwa instytucji

Książnica Cieszyńska

Tytuł jednostki/Tytuł publikacji

Odezwa związków zawodowych górników polskich i czeskich 
wystęująca przeciw konfliktom czesko-polskim w Zagłębiu 

Ostrawsko-Karwińskim w 1919 r.

Liczba stron oryginału Liczba plików skanów Liczba plików publikacji

Deklaracya Związków zawodowych 
górników.

Sygnatura/numer zespołu Data wydania oryginału

TR 043.050 1919

Projekt/Sponsor digitalizacji

Dofinansowano ze środków WPR Kultura+

Ministerstwo

i Dziedzictwa 
Narodowego-

NARODOWY 
INSTYTUT 
AUDIOWIZUALNY

KULTURA4
Digitalizacja



b b.

Deklaracya Związków zawodowych 
górników.

Przez dziesiątki iat robotnicy polscy i czescy w tutejszem Zagłębiu pracowali zgodnie obok 
siebie, budując swoje organizacye zawodowe i przeprowadzali niejedną walkę dla dobra klasy pracu
jącej. Solidarność swoją zaznaczyli przy różnych sposobnościach niejednokrotnie. Wspólna walka o 
większe prawa i polepszenie bytu i wspólnie osiągnięte cele i korzyści zdawały się być gwarancyą, 
że i w przyszłości zgodnie z zasadami solidarności robotniczej — wspólnie pracować będą. Dzieje 
się niestety inaczej.

Toteż niżej podpisani reprezentanci organizacyj górników tutejszego Zagłębia ubolewają głę
bokie nad obecnemi stosunkami, panującemi w Zagłębiu, gdzie zamiast solidarności międzynarodowej 
ujawnia się rozbicie w formie walk narodowościowych. Uznając prawo każdego narodu i stojąc na 
stanowisku samodzielności narodowej, potępić jednak musimy, że stanowiska robotniczego, podjudzania 
na tle szowinistycznym, jakie miał}' miejsca w ostatnich dniach.

Z powodu działań wojennych czesko-polskich wypowiadają czynniki polskie w Qalicyi robotników 
czeskich, zaś czynniki czeskie w Zagłębiu tutejszem grożą robotnikom polskim wydaleniem i wypo
wiadają górników polskich.

Jakkolwiek chcemy wierzyć, że klasa robotnicza jako taka, niema nic wspólnego z powyższemi, 
niezgodnimy robotników faktami, jednak podnosimy w imieniu solidarności klasy robotniczej gorący 
protest przeciwko takiemu postępowaniu i ostrzegamy fcarazem czynniki miarodajne, by stanowczo 
zaprzestały z dalszym wyrzucaniem robotników narodowości obcych, gdyż takie postępowanie może 
mieć fatalne następstwa nietylko dla całego przemysłu, ale bezwątpienia odbije się w przyszłych sto
sunkach, czy to gospodarczych, czy też politycznych obu narodów.

Do robotników czeskich i polskich zaś, apelujemy, by nietylko sami udziału me brali w tych 
hecach szowinistycznych, lecz by stanowczo wszędzie zażegnali podobne konflikty i stanęli w obronie 
pokrzywdzonych i zgoła niewinnych ofiar.
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